gano dal detto luogo, in tal caso sia in electione d'essi Signori della famiglia delli Vivaldi ripigliarsi detto luogo, dove si ha da fare detta gradiata di legname et possederlo come veri Signori con relassare a detto monastero la detta Cappella di S. Honofrio che per detti PP. se li concede in escambio di detto luogo ita che per il presente contratto non si facci pregiudizio ne innovatione alcuna ad essi Signori Vivaldi nè loro successori . . . rispetto ad una fossa che possedono come veri Signori et padroni sita in detta chiesa avanti la cappella delli brancacci sopra la quale fossa vi è l'inscriptione sopra il marmolo, che dice Domini Nicolai Vivaldi, altrimenti essi di Vivaldi non se sarriano contentati del sopradetto.

Et versa vice detti RR. PP. riconoscendo l'affetto et gran devotione di detti Signori di Vivaldi verso detta chiesa et per osservare quanto si è trattato et concluso spontaneamente in ogni miglior via e modo et citra preiudicium delle scritture cautele et privilegi in favore di detti Vivaldi apparenone alle ragioni et attioni che a lor competeno et ponno competere contro detto monastero et sopra suoi beni et ragioni presenti et future et signanter sopra detta Cappella in virtù di dette cautele . . . et sia lecito a detti Signori di Vivaldo in ogni tempo avvalersi . . . per la defentione et evittione di detta Cappella di S. Honofrio et reparatione di detto luoco nelli casi sopra espressi danno concedono et assegnano alli detti Signori de Vivaldo . . . la detta Cappella di S. Honofrio . . . con il vacuo che sta avante detta Cappella quanto corre tutta la facciata di detta Cappella di S. Honofrio con potestà di potere edificare la cappella con l'altare et fare quanto a loro piacerà

Presentibus opportunis . . . (*mancano i nomi dei testimoni*).

CHIESA E CONVENTO DE' SS. PIETRO E SEBASTIANO

XIV.—Compromesso di Maestro Agostino Bottigliero—(Dalla scheda di Not. Francesco Russo, Protoc. del 1478, a cart. 19, Arch. not. di Nap.).

Capitoli per lavori di fabbrica tra la Prioressa del convento de' Ss. Pietro e Sebastiano, e Maestro Agostino Bottigliero ¹.

¹ Questo documento, come può vedersi dal breve cenno storico sulle vicende

Die xxvj mensis Januarij xj Ind. (1478) neapoli nobis . . . accersitis ad venerabile monasterium Sanctorum Petri et Sabastiani ordinis predicatorum . . . Et . . . constitutis coram nobis . . . domina maria francisca de vrsino priorissa dicti monasterij. . . et magistro augustino buctiglierio de castiglione de furia Salerni . . . ad infrascripta . . . deuenerunt.

Capituli pacti et conuenciuni facti initi et firmati tra la Reverendissima madamma maria francesca de vrsinis prioressa del monasterio de Sancto Petro et Sabastiano de napoli. Et mastro augustino buttiglierio de castiglione de la furia de salerno.

In primis promecte lo dicto mastro augustino a la dicta madamma prioressa fare et exeguire la fabrica per ipso commenzata dintro lo dicto monasterio in lo loco doue se dice lo capitulo de grosseze de palmi quattro fine al primo astraco et dal primo astraco sopra fine al secundo de grosseze de palmi tre et da lo secundo astraco fine a lo tetto de grosseze de palmi dui de canna. Item promecte trauiare chianchiare rizare rapillare gubernare fare battere et arrendire lo primo et secundo astracho et quelli reducere ad bona perfectione. Item promecte fare abattere le mura vecchie sotto et sopra lo primo astraco ad tutte soe spese et sic contra la dicta madamma prioressa promecte a lo ditto mastro augustino dare pagare et assignare oncia vna de carlini pro singulis cannis triginta duabus de fabrica de grosseze ad ragione de dui palmi. Et de li dicti astrachi de comune et solita grosseze in pace et senza condicione alcuna . . . Item so de accordo le dicte parte che facta la dicta fabrica et astrachi per homini experti se mesure vano per pieno de porte et finestre non laborate. Item so de accordo che per dicte mura le quali se abacterranno ut supra dicta madamma prioressa habia da pagare ducato vno tanto. Item so de accordo le dicte parte che dicto Mastro augustino sia tenuto sulo del dicto pagamento de canne trenta due de fabrica et de astraco de vna oncia et che ipso habia ad fare la spesa de mangiare et de bere ad se et ad soi manipuli et che la dicta madamma prioressa li habia da dare dintro lo dicto monasterio calce prete pizulana funicelli ingengni zappe pale chianche et omne altra cosa necessaria a la dicta fabrica et astrachi fino al dicto loco doue se possano ire le canne. Et che l'acqua la poza pigliare dalla cisterna che sta doue se lauora et quella man-

della chiesa e convento de' Ss. Pietro e Sebastiano (pp. 65 a 78), colma in certo modo la lacuna, che si ha nello stesso, circa ai lavori del XV. secolo qui vi eseguiti (p. 67).

cante de la cisterna dell oliua. Item so de accordo dicte parte che dicto maestro agustino in primis debia fare le pedamenta a lo cantone de la dicta fabrica verso lo giardino doue e lo vacante ad soe spese del maisterio de grosseze de dui palmi et mezo si che repieno lo vacante reste ad faze de terra vno palmo et mezo de grosseze et che lo habia ad principiare sopra terreno fermo

Presentibus Iudice saluatore apicella: domino nicolao de state: nicolao sansario: luca mirabili: dompno Jacobo de olareno: laurentio lucij de mastropaulo.

XV.—Protesta pel Convento de' Ss. Pietro e Sebastiano —
(Dalla scheda di Not. J. A. Fiorentino, Protoc. del 1490-1493, a cart. 41, Arch. not. di Nap.).

D. Francesco de Perrucciis, Cappellano di S. Maria de la Portella, o S. Giovanni de' Fiorentini di Napoli, fa protesta alle monache dei Ss. Pietro e Sebastiano, perchè queste non hanno voluto riceversi il censo annuo stabilito per la locazione e concessione fatta alla nazione fiorentina di certe case, casalino, e cappella suddetta.

Die nono decembris decime Ind. (1492) . . . accersitis ad requisicionem . . . venerabilis viri dopni francisci de perrucciis alias florentini cappellani sancte marie de la portella nominate sancti Johannis de florentinis de neapoli ad venerabile monasterium sancti petri et sabastiani et . . . ibidem inuento . . . venerabile fratre perrino de sermone ordinis predicatorum priore dicti monasterii . . . prefatus dompnus franciscus eumdem . . . rogauit ut dignaretur uocare priorissam et moniales qui prior accedens secreto ad loquendum eisdem monialibus in rota eiusdem monasterij . . . respondit . . . in vulgari sermone . . . dicenno queste sorelle che la prioressa et esse non vengono may ad audire prothesti ouero altre acti che ipso dopno francisco hauesse facto tale acto innanti ad ipso perche ipso staua per parte de lo monasterio . . . et de po che hauesse audito . . . respondeua como ad ipso li pareua qui dopnus franciscus . . . me notarium . . . rogauit ut infrascriptam requisicionem . . . legerem . . . Dauante ad vuy venerabile et religiose persone madamma la prioressa et priore

del venerabil monasterio de sancte petro ad Castello ouero de Sancte Sabastiano se expone per lo venerabile dopno francisco de perrueijs fiorentino cappellano de la venerabile cappella de sancta maria de la portella ¹, dicte sancte Johanne de li fiorentini per nome et parte de la nacione fiorentina... che per lli tempi passati la priorissa et segrete de ipso monasterio locaro et concessero ad dicta nacione certe case et casaleno vna con lla cappella preditta socte llo annuo reddito ouero censo de libra una et meza de cera laborata in candele picchole per ciascheuno anno quali cense per lli tempi passati hauite recepute et da certi anni cqua hauite recusato dicto censo vedendo lla melioracione de dicte case et cappella per causa de la noua frabica facta per dicta nacione quale censo per cautela de la dicta nacione e state depositato penes edem sagram impotere de lo tesaurere de la mayore ecclesia neapolitana . . . quale deposito ue requedo . . . vna cum libre tre de candele de cera quale ve offero de presente donariue et sono per llo censo de lo anno proximo passate . . . et per lo presente . . . ue lle debiate pigliare et fare ad la dicta nacione apodixa . . . qui prior dixit quod volebat ipsas recipere sed tamen ipsas tenebat nomine depositi donec consultaret easdem abbatissam et moniales...

CHIESA E CONVENTO DI S. GREGORIO ARMENO (S. LIGUORO)

XVI.—Concessione a Giovanni Mormanno—(Dalla scheda di Not. J. A. Fiorentino, Protoc. del 1506-1507, a cart. 77, Arch. not. di Nap.).

La Badessa e le altre suore di S. Liguoro danno in enfiteusi perpetua per annui Duc. 13 a Giovanni Mormanno, chierico napolitano ed organista, un fondaco nello spiazzo del loro convento.—(V. p. 176 di q. v.).

¹ Il sito di questa cappella assai antica, rilevasi abbastanza chiaramente dal seguente documento, che l'Alitto nel suo *ms.*, intitolato: *Vetusta Regni Neapolis monumenta*, posseduto dalla famiglia Volpicella, trascrisse dal n. 11 notamenta varia di D. Marcello Bonito. Esso è il seguente: *Conuentui Beati Petri Martiris Neap. Concessio situs intermedium Maris spatium a portu Neap. usque ad Moricinum, seu Mercatum cum confinibus videlicet: A parte Orientis est litus maris et ha-*

Die nono februarij x.^o Ind. 1507 . . . conuocatis . . . ad monasterium sancti ligorii mayoris de neapoli ordinis sancti benedicti . . . et in ecclesia ipsius congregatis . . . Reuerenda domina tarsidia guindacia abbatissa domina francisca galiota *etc.* . . . monialibus ex vna et venerabili domino Johanne mormanno clerico neapolitano organista . . . ex alia prefate abbatissa et moniales asseruerunt ipse tenere . . . quemdam fundicum consistentem in membris inferioribus videlicet supporticale cum introitu curti puteo cantaro . . . cum ostraco ad sole discoperto in modum terracie et cum orticello ac membris alijs suis superioribus et cum coquina . . . positum in platea dicti monasterij iuxta bona dicti monasterij et bona domini Gabrielis de risio et iuxta viam publicam . . . de quo . . . ad plus ducatos nouem recipiunt et pro utilitate dicti monasterij locauerunt . . . dicto domino Johanni in perpetuum emphitheusim pro ducatis tresdecim

Presentibus Iudice nicolao de morte: dompno Rochello *etc.*

XVII.—Concessione a Giovanni Mormanno—(Dalla scheda di Not. J. A. Fiorentino, Protoc. del 1506-1507, a cart. 153, Arch. not. di Nap.).

La Badessa con le suore di S. Liguoro dà in enfiteusi perpetua per an-

bet largitudinem cannarum XXXVII. Ab occidente est caput palatii dictae ecclesiae S. Petri in largit. cannarum XXVII. A septentrione sunt sacristia, et quaedam apotheca dictae Ecclesiae, Apotheca S. Petri ad castellum, Ecclesia S. Mariae ad Portellam, et Domus Caputorum in longitudine cannarum XXXVII, et a meridie uia costruenda in longitudine cannarum XXXVII, sub die primo octobris MCCCVIII. Registro MCCXCII, let. E, f. 345.